
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1418/2024
Tit./Fasc./Anno null/0/0

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Rettifca ed integrazione della D.D.1095 dell'11/03/2024 avente per
oggetto:Adesione  per  l'accesso  al  servizio  informatico  della  M.C.T.C.  del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, contratto di servizi aggiudicati in
base ad un diritto esclusivo ai sensi dell'art.56, comma 1, lettera a) del D.Lgs.
36/2023 - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 1208 del 18/03/2024
Protocollo N. 22355/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui
alla stessa.

Palermo, 12/03/2024
Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi

pagina 2



 IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione 
dirigenziale a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art.6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della 
presente proposta di determinazione non si trova in confitto di interessi, 
neppure potenziale.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
  

                                                

Premesso che:

• con la D.D. 1095 dell’11/03/2024 avente per oggetto: Adesione per l'accesso 
al servizio informatico della M.C.T.C. del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
contratto di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo ai sensi dell'art.56, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 36/2023 - Impegno di spesa.

• Nella stessa determinazione dirigenziale non vengono precisati i 
soggetti a cui fnalizzare l’impegno di spesa;

Occorre pertanto:
• rettifcare ed integrare la D.D. 1095 dell’11/03/2024 :

• 1)  nell’importo  complessivo  delle  visure  (0,444  per  3000  annue)  era
stato  indicato  erroneamente  €  1.320,00  che  deve  considerarsi
ricalcolato in €1.332,00 ;

• 2)nell’importo  complessivo  dell’impegno  di  spesa  di  €3.765,17  IVA
inclusa, che deve considerarsi ricalcolato in €3.777,17 .

• 3)”dare atto che l’impegno di spesa di € 3.777,17 assunto a carico del
CAP. 117306/001 deve essere suddiviso nel seguente modo: in quanto
ad € 1.111,44 piu € 1.332,00 per visure e canoni a favore del Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti – M.C.T.C - Codice fscale e Partita
IVA 97532760580 con versamento alla Tesoreria provinciale dello Stato
competente per territorio con imputazione al capo XV – capitolo 2454
art.5 del bilancio dello Stato codice IBAN  IT 43N 01000 03245 515 0 15
2454 05 ; in quanto € 1.333,73 per apertura deposito cauzionale  n.ro
1397800 a favore del MEF presso la Ragioneria Territoriale dello Stato
competente per territorio con sede in Piazza Marina – Salita Intendenza
n.2 -90133 Palermo – codice riferimento PA01397800V.

• Confermare in altra parte la propria D.D. 1095 dell’11/03/2024.

Visto la documentazione agli atti.

Visto il vigente regolamento per la disciplina della fnanza e della contabilità.

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI 

Rettifcare ed integrare la D.D. 1095 dell’11/03/2024 :

pagina 3



● 1)  nell’importo  complessivo  delle  visure  (0,444  per  3000  annue)  era
stato  indicato  erroneamente  €  1.320,00  che  deve  considerarsi
ricalcolato in €1.332,00 ;

● 2)nell’importo  complessivo  dell’impegno  di  spesa  di  €3.765,17  IVA
inclusa, che deve considerarsi ricalcolato in €3.777,17 .

● 3)”dare atto che l’impegno di spesa di € 3.777,17 assunto a carico del
CAP. 117306/001 deve essere suddiviso nel seguente modo: in quanto
ad € 1.111,44 piu € 1.332,00 per visure e canoni a favore del Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti – M.C.T.C - Codice fscale e Partita
IVA 97532760580 con versamento alla Tesoreria provinciale dello Stato
competente per territorio con imputazione al capo XV – capitolo 2454
art.5 del bilancio dello Stato codice IBAN  IT 43N 01000 03245 515 0 15
2454 05 ; in quanto € 1.333,73 per apertura deposito cauzionale  n.ro
1397800 a favore del MEF presso la Ragioneria Territoriale dello Stato
competente per territorio con sede in Piazza Marina – Salita Intendenza
n.2 -90133 Palermo – codice riferimento PA01397800V.

● Confermare in altra parte la propria D.D. 1095 dell’11/03/2024.

Il Responsabile del Procedimento

Sig. Giovan Battista Guarino

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4


